1

Отдел   образования  администрации   Краснотуранского района

 ПРИКАЗ

28.02.2024 г.                                                                      № 25

О поведении муниципального этапа краевого  молодежного

 форума  «Научно – технический потенциал  Сибири» и

утверждении  положения  муниципального этапа Форума.

В соответствии  с положением о проведении краевого  молодежного  форума

«Научно – технический потенциал Сибири» в 2024 году,  во  исполнения

задачи  регионального проекта «Успех каждого ребёнка» по созданию

системы   выявления,   поддержки  и развития способностей и талантов детей и

молодежи, на основании перечня мероприятий для детей и молодежи на 2024

год, утвержденного приказом министерства образования Красноярского края

от  29.12.2023 № 873-11-05

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести муниципальный этап краевого молодежного форума «Научно –

технический потенциал Сибири» 27.03.2024 на базе МБОУ ДО «Дом детского

творчества»

2. Утвердить положением о проведении муниципального этапа краевого

молодежного  форума «Научно – технический потенциал  Сибири» в 2024 году

(Приложение № 1)

3. Утвердить оргкомитет  муниципального этапа краевого  молодежного

форума  «Научно – технический потенциал  Сибири»  (Приложение №2)

4 Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. заместителя главы по социальным вопросам-

начальник отдела образования:                                      О.Н. Тарасова

2

Приложение №1

к приказу отдела образования администрации

Краснотуранского района № 25 от 28.02.2024

Положение

о проведении  муниципального этапа краевого молодежного форума

«Научно-технический потенциал Сибири»

1.Общие положения

1.Муниципальный этап Форума представляет собой совокупность

образовательных конкурсных мероприятий, направленных на развитие

мотивации к исследовательской, научно - практической, творческой

деятельности.

2.Муниципальный этап Форума проводится по номинации «Научный конвент».

3. Муниципальный этап Форума является отборочным мероприятием для

участия в краевых и всероссийских конкурсных мероприятиях в сфере

научного творчества, включенных в перечни мероприятий для детей и

молодежи Министерства просвещения Российской Федерации.

2. Цели и задачи Форума

1. Развитие и популяризация инновационного научного  творчества детей и

молодежи;

2. представление лучших образцов научного творчества детей— победителей

муниципального и регионального уровней;

3.повышение уровня компетенций участников в области исследовательской,

научно-практической и изобретательской деятельности;

4.презентация профессиональному сообществу новых инструментов

представления образовательных результатов, развитие научных коммуникаций.

3.Участники Форума

1. Участниками Форума могут быть обучающиеся муниципальных

образовательных учреждений Краснотуранского района.

2. Муниципальный этап  Форума  проводится для двух возрастных групп

участников:

младшая возрастная гpyппa: обучающиеся 4-8 классов;

3

старшая возрастная группа: обучающиеся 9-11 классов.

4. Этапы Форума.

4.1. Форум включает три этапа:

I этап - муниципальный этап (школьный), февраль-март 2024года.

Муниципальный этап проводится  очно.

До 15.03.24 Прием конкурсных работ в электронном и бумажном варианте

МБОУ ДО «Дом детского творчества»

27.03.24 Научно – практическая конференция (МБОУ ДО «Дом детского

творчества»)

 II этап — отборочный этап, апрель-май 2024 года.

Отборочный этап краевого молодежного форума проводится в дистанционном

формате.

III этап — финальный этап, ноябрь 2024 года.

Финальный этап Форума проводится в очном формате.

5. Направления Форума.

5.1. Номинации «Научный конвент»:

математика, информатика (исследования в области математики и ИТ-

технологий, математического моделирование, алгоритмов информатики

и языков программирования, создания собственных программных

продуктов, информационные и телекоммуникационные технологии);

физика и астрономия (исследования в области физики, астрономии,

радиоэкологии, атомной энергетики, нанотехнологий и энергетики);

химия и пищевые технологии (теоретическая химия, химические технологии в

производстве, аналитическая химия, органический синтез, прикладные

разработки в области пищевых технологий);

науки о земле (физическая и экономическая география, геология, петрография,

минералогия, палеонтология);

экологии (экологический мониторинг, экологическое моделировапие,

исследование больших и малых экосистем, био- и агроценоз);

биологии (общая биология, биологическое моделирование. зоология, ботаника,

микробиология, сельское и лесное хозяйство, биотехнологии);

медицина (анатомии и физиология человека, медицинские технологии,

антропология, валеология);

история (отечественная история различных периодов, история

зарубежныхстран, историческое моделирование, археология, работа с

архивами, историография, краеведение);

«зелёные технологии» (ландшафтный дизайн, эко-дизайн, экологические

технологии и изобретения, ландшафтное проектирование и Т.Д.);

литература (отечественная и зарубежная литература); лингвистика

(исследования в области филологии, языковедения);

культурология (мировая художественная культура, различные отрасли

искусствоведения, история культуры, современное исксусство,

этническая культура);

психология, педагогика (исследования в области психоанализа, социальной и

возрастной психологии, педагогики);

эконономика, социология (менеджмент управленческих систем и механизмов,

4

экономического моделирования, социального моделирования

имониторинга, общественных инициатив, рекламы и связи с

общественностью, социология).

5.3. Конкурсная работа (исследовательская работа или т проект) может быть

представлена только в одной из номинаций   Форума по одному из

направлений.

6. Организация и порядок проведения муниципального  этапов Форума

 Муниципальный этап проводится по решению муниципальных органов

управления образованием в соответствии с настоящим Положением.

Формат проведения муниципального этапа – очный.

По итогам муниципального этапа определяется состав участников отборочного

этапа Форума.

Отборочный этап Форума проводится в дистанционпом формате на

электронной   HTПC (http://ntps.dvpionл u/); включает в себя

предоставление заявок и конкурсных материалов на участие, экспертизу

конкурсных работ, подведение итогов.

В срок с 1 апреля по 15 апреля 2024 года заявителям необходимо на

электронной площадке HTПC (http://ntps.dvpion.ru/) пройти регистрацию,

разместить заявки и конкурсные материалы участников.

Требования к содержанию и оформлению конкурсных документов участников

публикуютсл на официальном сайте Красноярского краевого Дворца

пионеров (www.dvpion.ru) в разделе «Краевые мероприятия».

При наличии двух и более соавторов, проект (работа) признается

коплективным (коллективной). В случае представления кoллективного

проекта (коллективной работы) возрастная группа определяется по

возрасту самого старшего участника коллектива.

Экспертиза конкурсных работ в номинациях «Техносалон» и «Научный

конвент» проводится в сроки с 22 апреля по 13 мая 2024 года.

Итоги отборочного этапа подводятся по двум возрастным   группам. По итогам

отборочного этапа формируется состав участников финального этапа в

каждой из номинаций. Формат представления конкурсной работы в

финальном этапе (выставка, конференция) определяется экспертными

группами по направлениям.

      Списки участников финального этапа публикуются краевым оргкомитетом

на официальном сайте Красноярского краевого Дворца пионеров

(www.dvpion.ru) в разделе   «Краевые   мероприятия»   не позднее 29 мая

2023 года.

7. Контакты организатора

Адресоргкомитета: 662660 с. Краснотуранск ул. Ленина,20.

 МБОУ ДО «Дом детского творчества»

Контакты: т.  21 457, 8 923 3902 38 20  (Компанцева Т.И)

http://ntps.dvpionлu/)%3B

5

Приложение №2

к приказу отдела образования администрации

Краснотуранского района № 25 от 28.02.2024

        Состав оргкомитета:

1. Компанцева Татьяна Ивановна, методист МОЦ

2. Коновальчук Надежда Александровна, руководитель МОЦ

3. Суворова Наталия Владимировна, руководитель ДООЛ «Олимп»

4. Цура Екатерина Ивановна, педагог МБОУ ДО «Дом детского

творчества»

5. Шипунов Денис Юрьевич, педагог МБОУ ДО «Дом детского творчества»